
Deliberazione Giunta comunale n. 115 

OGGETTO:  ITINERARIO ARTISTICO E MUSICIALE  “LE PIETRE CHE CANTANO”  - 

CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO CORISTI DELLE CHIESE D’ANAUNIA ED 

IMPEGNO DI SPESA PER RINFRESCO SERATA  PREVISTA A FONDO. CIG Z7C15A4E12 
 

  

  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

   

Premesso in data 04.08.2015 prot. com.le n. 4857  è pervenuta una richiesta, da parte dei coristi delle 

chiesta d’Anaunia, di sostegno economico per il finanziamento del progetto culturale “Le pietre che 

cantano”; 

 

Le finalità del progetto sono la valorizzazione del patrimonio artistico del territorio locale e la 

salvaguardia della “memoria collettiva” del ricco repertorio di canti liturgici, specie latini,  infatti le 

iniziative, che toccano varie chiese del Trentino, si strutturano in due momenti: 

1) Presentazione della chiesa a cura dell’associazione Anastasia Val di Non; 

2) Concerto di canto liturgico (gregoriano-polifonia-popolare); 

 

Dato atto che tale iniziativa verrà  proposta  nel Comune di Fondo in data 05 agosto 2015, presso la 

chiesa di Santa Lucia; 

 

Valutata attentamente la richiesta di cui trattasi  e ritenuta la stessa meritevole di accoglimento; 

 

Rilevato inoltre che a conclusione della serata prevista presso la chiesa di Santa Lucia nel Comune di 

Fondo, l’Amministrazione comunale intende offrire ai partecipanti un piccolo rinfresco e che a tale fine è 

stata contattata l’Associazione Pro Loco di Fondo, la quale ha dato la propria disponibilità, come da 

preventivo di data 05 agosto 2015, acquisito al prot. com.le n. 4894 per una spesa di € 227,27 oltre iva 10% 

per un totale di € 250,00; 

 

Verificata la disponibilità a bilancio; 

 

Ritenuto pertanto di: 

- concedere ai coristi delle Chiese d’Anaunia un contributo straordinario di € 200,00; 

- incaricare la Associazione Pro Loco di Fondo di organizzare un piccolo rinfresco a conclusione 

della serata culturale in oggetto, verso il corrispettivo di € 227,27 oltre iva 10% per un totale di € 250,00; 

 

   Visto che l’Associazione Pro Loco di Fondo, secondo quanto dettato dalla circolare della Agenzia 

delle Entrate n. 15/E di data 13 aprile 2015, non è soggetta alla speciale procedura prevista dall’ articolo 1, 

comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, in attuazione del  D. M. di 

data 23.01.2015, in quanto rientra nel regime fiscale di cui alla legge n. 398 del 1991 mentre invece alla 

prestazione trovano applicazione gli adempimenti della fatturazione elettronica previsti dall’articolo 1, 

commi 209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244 da effettuare sul il Codice Univoco Ufficio del comune 

di Fondo è il seguente UFBIU4. 

 

Visto il Regolamento per la concessione dei Finanziamenti e Benefici economici ad Enti Pubblici 

Associazioni e Soggetti privati approvato con la deliberazione consiliare n. 11 di data 15.04.2004 che 

all’articolo 9 bis autorizza la concessione di contributi straordinari;  

 

Preso atto che la spesa derivante dal presente atto trova imputazione per € 200,00 al capitolo 4400 e 

per € 250,00 al capitolo 4370 del bilancio 2015;  

 



Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 2 aprile 2015  

confermata dalla successiva deliberazione n. 76 di data 29 maggio 2015 con la quale sono stati affidati ai 

Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di 

Fondo per l’anno 2015 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del 

bilancio 2015, la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  

 

Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 

18 ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente 

abrogate anche a livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti 

dei Comuni; 

 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del Segretario comunale  e contabile dal 

Segretario comunale in relazione alle proprie competenze ed in sostituzione del Responsabile del Servizio 

Finanziario espressi ai sensi dell’articolo 56 della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 

23.10.1998 n. 10  da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11,  nonché l’attestazione di 

copertura finanziaria espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 

23.10.1998, n. 10 da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11, rilasciata dal Segretario 

comunale in relazione alle proprie competenze ed in sostituzione del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 

2001 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  

di data 16 maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e 

successivamente modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 

2014, n. 11; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

 

1. Di concedere, per le motivazioni meglio esposte nelle premesse della presente deliberazione, ai coristi 

delle Chiese d’Anaunia, un contributo straordinario di Euro 200,00 a parziale finanziamento e sostegno 

dell’itinerario artistico e musicale “Le pietre che cantano”, che toccherà varie chiede del Trentino in 

particolare nel Comune di Fondo, la chiesa Santa Lucia il giorno 05 agosto 2015. 

 

2. Di incaricare la Associazione Pro Loco di Fondo di organizzare un piccolo spuntino a conclusione della 

serata di cui sopra, verso il corrispettivo di € 227,27 oltre iva 10% per un totale di € 250,00 come da 

preventivo di data 05 agosto 2015 acquisito al prot. com.le n. 4894 di data 05 agosto 2015. 

 

3. Di precisare che, l’incarico di cui al punto 2), si intende perfezionato con il presente atto, in segno di 

accettazione del preventivo di data 05 agosto 2015 pervenuto al Comune di Fondo al prot. n 4894 di 

pari data. 

 

4. Di dare atto che, l’ Associazione Pro Loco di Fondo,  secondo quanto dettato dalla circolare della 

Agenzia delle Entrate n. 15/E di data 13 aprile 2015, non è soggetta alla speciale procedura prevista 

dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, in 

attuazione del  D. M. di data 23.01.2015, in quanto rientra nel regime fiscale di cui alla legge n. 398 del 

1991 mentre invece alla prestazione trovano applicazione gli adempimenti della fatturazione elettronica 

previsti dall’articolo 1, commi 209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244 da effettuare sul il Codice 

Univoco Ufficio del comune di Fondo è il seguente UFBIU4. 

 

5.  Di dare atto che, alla prestazione cui al precedente punto n. 1, trovano applicazione le disposizioni della 



L.13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 

legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 “Piano straordinario contro le mafie” in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari e pertanto l’Associazione Pro Loco di Fondo dovrà indicare 

in fattura specificamente il seguente codice cig: Z7C15A4E12. 

 

6. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto trova imputazione per € 200,00 al capitolo 4400 e 

per € 250,00 al capitolo 4370 del bilancio 2015;  

 

7. Di dichiarare con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 4 gennaio 

1993, n. 1 modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, il presente 

provvedimento immediatamente esecutivo, visto l’approssimarsi dell’iniziativa di cui trattasi 

 

8. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo 

comunale ed all’Albo telematico , ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 

4.01.1993, n. 1 modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata con 

la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11, nonché alla speciale pubblicazione prevista dalla L. 6 novembre 2012, 

n. 190 e dalla L.R. 12 dicembre 2012, n. 8 in materia di trasparenza dell’attività amministrativa.  

 

9. Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 

e dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

• Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.   

• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 

DPR 24.11.1971 n. 1199. 

 


